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Ki felelős a 
háborúért?
VII.

A távirati irodák kérész* * 
tény ellenesek. Az ujságkirá- 
lyoknak nagyobb a hatalmuk 
a koronás királyokénál. Az 
olasz háború, sajtóíiszitói. A 
magyar lapok.

szempontjából panaszoljuk, mert 
hiszen az sem áll Fmindenben az 
önzetlenség magasságában. A mi 
szavunk a rengeteg fogyasztók 
panaszának viszhangja, azoké, 
akiknek mindennap nehezebb-és 
nyomorúságosabb az életük, akik
ben már eddig is valami isteni 
csoda tartja a lelket. A kifacsart, 

’ krazsorázott fogyasztók panaszos 
/hrángja a mienk, azoké, akik 
^anyagilag és lelkileg szintén hős 
elesettjei a háborúnak.
* A magasabb érdekeknek, ame
lyek ma mindennél előbbre valók, 
engedelmesen és a haza ügye 
iránti hűséggel vetjük alá most is 
a miénket. De vájjon milyen ma
gasabb érdek lehet az, amelynek 
egész társadalmi osztályok, a 
nemzeti test azgjgj^gegészsége- 
sebb és legdolgosabb szerve fognak 
áldozatul esni? Milyen magasabb 
érdek az, amelyikért el kell tűrni, 
hogy a midennapi szükségletünk
höz is csüpán úgy juthatunk, ha 
mágunk tönkremegyünk s lelketlen 
spekulánsok meggazdagodnak raj
ta. Az ipari uzsora letörése az igazi 
nemzeti „érdek felismerése volna, 
ha a fogyasztó elől elrejtett, nagy, 
egyébként elvont és fölhalmozott 
áruk rekvirálását időközönként el
rendelnék.

Az árulombardüzletet szabályoz

A hírlapoknak tudósító iro
dák szolgáltatják a híreket. 
Ezek irodák esaknem-tó vé
tel nélkül keresztény ellenes 
kezekben vannak. Ilyen az 
angol Reüter-ügynökség, a... 
francia Havas-ügynökség, az 
olasz Stefani-ügynökség, a né
met Wolf-iroda, az amerikai 

' Associated-Press-, a bécsi k. k. 
Telegrafen-Korrespondenz bu- 
reau s ilyen a Magyar Távi
rati-iroda. A világ összes ese
ményeit, még a vatikáni híre
ket is, csak olyan, leírásban 
kapja még Európa, amilyen 
színezésben ezek a keresztény-; 
ellenes irodák jónak látják.

Jellemző pl. az amerikai tá
virati iroda 1909-iki körleve
lének az a része, amelyben 
utasítja összes tudósítóit, hogy 
azon bűnügyekben, amelyek
ben a bűnösök vallása neki 
kellemetlen, a- felekezeti hova- 
tartást nem szabad megemlí
teni.

Parisban Jeanvion francia 
.munkásvezér‘ezeket mondotta 
egy nagy népgyülésen:

— Nem a klerikalizmus, 
hanem a szabadkőmivesség a 
munkásnép igazi ellensége.

A Havas-ügynökség a be
szédnek ezt a részét igy távi- 
ratozta szét a világba :

— A munkáshépnek a kle
rikalizmus és a szabadkőmi
vesség az igazi ellenségei.
* A bécsi k. k. Telegraphen- 
korrespodenzbureau megtette 
azt, mikor Őfelsége 1911-iki 
trónbeszédét megtelegrafálta, 
amennyiben egyszerűen ki
hagyta belőle azt a passzust, 
amelyben Őfelsége a valláser
kölcsös nevelés szükségességét 
hangsúlyozta.

Ezek a lapok minden olyan 
dolgot, amelynek valláserkölcsi 
színezete van, egyszerűen , kle
rikalizmus “-nak bélyegzi, ami 

pedig a másik oldalnak fájna 
az ? antiszemitizmus4 jelzőjével 
vágja . agyon. Míndak ettől: 
klen kai izmust is, antisze
mitizmust is .sikerült úgy be
feketíteni, nogy a modern em
ber háta ludbőrözik, mikor 
csak említeni hallja.

Valamikor koronás királyok 
uralkodtak Európában. Ma*uj-  
ságkirályok uralkodnak s bát
ran mondhatjuk, hogy' ezek
nek erősebb a befolyásuk, 
jobban a. vérbe, az idegekbe, 
issza magát, mint azoké, mert 
az újság házibarátja minden 
családnak. Angol országnak há
rom ilyen újság király a van : 
Newnes, Pearson, Northclíffe. 
Northclíffe (társa Rotschüdí a 
Times, a Daily Mail és*  még 
vagy 50 más újság. Így’ van, 
sót még ujabban^TSrK-kioz^ 
szagban, nemkülönben Olasz! 
országban, sót Oroszországban 
is alakult egy részvénytársaság, 
az összes vezető lapok meg
vásárlására-.

Emlékszünk mindnyájan a 
két év előtti eseményekre, 
amikor Olaszországban a télen 
és tavasszal az újságok szinte 
megbőszülve izgatták a köz
véleményt a háborúra. A mi
niszterek azt mondották, hogy 
ha ők- nem állanának a há
ború élére a királlyal egye

bemben, a király elveszítené a 
trónját s a minisztereket a 
pokolba kergetnék. Csak azt 
nem Írták meg,-vagy meg is 
írták, hogy a tisztelt újságírók 
D ’ An n u nzi o va 1 ’ egy ü 11 bú sása n 
meg voltak" vesztegetve ? Kik 
vesztegették meg ? Talán az 
olasz köznép, a háborúba in- • 
dúló katonák ? Dehogy 1 A 
miniszterek ? Volt eszükben. 
Hiszen ők is pénzért lelkesed
tek. Megvesztegették őket a. 
francia, főleg az angol banká
rok, akik Európát a háborúba 
belerángatták és érdekükben 
volt, hogy a háborút el ne 
veszítsék és hogy minél na-' 
gyobb területre szállítsanak 
muníciót és háborús szükség
leteket.

A bankár urak sodorták 
bele a megvesztegetett Romá
niát a háborúba és Wilsont 
háborúra sarkantyuzó agitáto
rok és újságok lokomotivját

Nem a gazdák kívánsága, ha
nem mindnyájunké-, bog}' vessenek 
veget annak a lehetetlen uzsorá- 
naiű, ami most az ipari cikkekkel 
folyik. Drágább minden, sajnos 
jól tudjuk, hiszen a kulturemberhez 
mar nem is méltó leminimálásával 
az életigényéknek tengetjük ma

gunkat máróbholnapra a legsanya- 
rubb sorsban. Az ipari cikkei 
drágasága azonban, épen azo^é, 
amelyekre a közfogyasztásnak leg
inkább van nélkülözhetetlen szük
sége — túlmegy’ azokon a leg
végső határokon is, amelyeket a 
viszonyok legpesszimisztikusabb 
mérlegelése, vagy’ az anyag be
szerzésének nehézségei rnegindo- 
ko,Ihatnak.

A ruha, meg z cipő olyan drága 
lett, hogy a legsilányabb is 
sokkal drágább, mint amennyit 
különösen a fix jövedelmű ember 
büdzséje elbír; És még ma sem 
állt meg az árfelhajtás ránk nézve 
tragikusan felfelé lendülő utján, 
úgyszólván óráról-órára nő az, 
anélkül, hogy' a hatósági energia 
elébe állana és féket vetne telhe- 
tetlenségének.

A gazdáknak abban teljesen 
igazuk van, hogy a mezőgazdasági 
produktumok ára nincs, arányban 
az ipari cikkek magas áraival. 
Mink ezt nem az agrárérdeknek

Egyes szám ára 4 fillér.

szintén a pénzemberek fütik. 
Benn ülnek ragyogó szobáik
ban puha, süppedő párnák 
közt s hozzájuk nem hatoMöl 
a népek millióinak halálhör- 
gése. A pénznek nincs szive.

Azonban a német és ma
gyar sajtó is ennek a világ
szellemnek az igavonója. Nem 
izgatott ugyan a háborúra, 
azonban keresztény ellenes - mi
voltát mindenki tapasztalja. 
Berlinben az UUsteín házé a 
Berliner Morgenppst (400 ezer 
példány) a Berliner Zeit am 
Alitug, Berliner Allgerpeine 
Zeitung, Berliner AbendpOSt, 
Berliner Illustrierte Zeitung 
(több mint félmillió példány1 
számban.)

Becsben >6 napilap kivételé

vel az összes lapok ugyan
azokban a kezekben vannak.

Hasonló szellejn lengi át 
nálunk a következőket: Pester 
Lloyd, Pesti Hírlap; Pesti Nap
ló, Az Újság, Esti Újság, A 
Nap, Magyar Hírláp,<Friss Új
ság, Kis Újság, Nyugat, Hét, 
Érdekes Újság.

A vidéki lapok nagyrésze 
kormánytámogatásból él. S a 
kormány honnan veszi a párt
kasszát, a választási alapot, 
egy-egy választásra 50—100 
ezer koronát? Honnan? Talán 
a kegyelmes miniszter urak 
zsebéből? Jól xnézhénk ki. 
Azoknak a zsebéből, akiknek 
érdekében áll, hogy olyan em
berek álljanak a kormányok 
élén, mint amilyenek állanak.

“Tátiz ipari UíEjsora.'
A legnagyobb bajoknak nézünk eléje.
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nák és az uj törvényes fórtti^khoÉ 
kötnék. — ------

Uj büntetőjogi rendelkezéseket- semmi ákádálya ülhcíahnlk, högy 
terveznek áZok elled, akik az ***“«• “ • *"*-■  ‘ —

Huba Aladár jócsaládból 
való fiú volt. A Hubák közül fő
ispánok kerülnek ki, egy „ időben 
miniszter vala az egyik. Ősi, ha
talmas família. Az asszonyai dél
ceg istennők, a kik rövidesen 
végeznek a hűtlen férjükkel, a 
férfija okos, .előkelő. S igy történt, 
hogy a família összecsapta a ke
zét, mikor megtudták, fiógy Ala
dár valami kis csitri leánykának 
kezd udvarolgatni itt nálunk. Az 
özvegy ezredesné, világszép asz- 
szony a maga idejében, most 
csillagkeresztes dámája a felséges 
uralkodónak, végtelen megvetéssel 
pittyesztette fel áz ajkait.

— Virgács kell -a kötyöknek I
A kölyök ekkor már harminc 

éves vala, csinos birtokai voltak a 
Tiszaháton. A família égy zólyomi 
özvegyasszonysággal szerette volna 
összehozni, a kinek hatalmas ro- 
konsága és óriási pénzei valának. 
A Hubák ez idő Szerint felszedték 
aMőispáni fizetéseket szorgalma* 
san a negyedévek elején és nem 
ajándékozták oda a huszárjuknak. 
Huba a bál után néhányszor vé
letlenül találkozott Erzsikével az 
utcán s engédelrtiet kért, hogy 
meglátogathassa.

Ilyenformán történt az, hogy 
Szekér^ a nagyszájú lakatos, a ki 
szentül meg volt győződve arról, 
hogy a puccs csak azért nem 
sümrMtj mert az öreg Ádám Já-

élelmiszerek és ru háza ti cikkek 
árdrágítását előmozdítják, vagy 
ebben közreműködnek.

Büntetni kellene a kereskedelmi 
ügyleteknek minden olyan formá
ját, mely az árut nem viszi köze
lebb a közfogyasztáshoz, hanem 
attól bármi módon eltávolítja.

Végül az ügynevezett különbö
zeti ügyletek megszüntetésére Vo
natkozó rendszabályok megalkotá
sát is életbe kellene léptetni.

Kérdés azonban, hogy ezek az 
újítások kellő sikerrel fognak-e 
járni ? Egyetlen tollvonással meg
lehetne szüntetni a tisztességtelen 
visszaélések összes mizéjÁitha a 
közélelmezési 7 hivatal ahelyeffr^ 
hogy bürokratikus ellenőrző rend
szerét a végtelenségig kiszélesíti, 
mint egyetlen és legfőbb kereskedő 
kimondja, hogy mindenki az ő 
szolgálatában áll és áz ország 

, minden _ áru készletével kizárólag 
csak ő rendelkezik.

ábránd ez, hanem az 
egyetlen elképzelhető megoldás. 
Most, amikor az egyes exiszten- 
ciára való tekintet nélkül bezárják 
a színházakat, mulatókat, mozikat 
és egyéb üzleteket, amikqr tehát 
régen nem fontos az egyéni érdek 
a köz égető szükségletével szem
ben, akkor leghelyesebb! kimon
dani, hogy minden elsőrendű 
fogyasztási cikkel az államirendel-

Tavaszi hullámok.
III.

kelik és mindéit kereskedő csak 
sáfárja a gondjaira bigott ífttktmfc

. ai Ételmistéfkét-eskedélétn is fegyet- 
len olyan központi ékétV Ittttbé 
kerüljön, amely kizárólag és szu
verénül féhdtdkézrk Hí bílftig 
mindenfajta ennivalója fölött, le1 
gyen az kenyér, vagy pistétohi.

Amerikának nem kell a háború
Wilson és a pénzhatalmak álnoksága.

Wilson ravaszkodása.
Két üzenetet is bocsátott ki 

Wilson abból az- alkalomból, 
hogy ót üjabb négy esztendőre 

üzenet, a szenátusnak a másik 
és nem megvetendő stilusmunka 
egyik sem. A becsületes cselek
vésmódról, az igazságról, 
a szabadság megóvásáról, a 
szervezett igazságtalanság elleh 
való oltalomról a béke fenn
tartásáról és megszilárdítá
sáról beszél akkor, amikor 
kijelenti, hogy Amerikának 
állig fel kell fegyverkeznie, és 
hogy az amerikai nép szá
mára most már nincs meg a 
visszavonulás lehetősége. Ez van 
az egyik üzenetben. A másik 
üzenet szigorú házszabály re ví
ziót követel, azon az ürügyön, 
hogy a szenátus mostani ház
szabályai szerint egy elenyésző 
kisebbség obstrúkciója is meg- 

nos elcsípetté őt a rendőrökkel, igy 
mondá, igy szólt egyszer Szekér 
a sorházban:

— No, no, fiskális, ur, nem jó 
nagy urakkal egy tálból cseresz
nyét enni.

A lakatossal a nagyszája miatt 
mindenki szeretett jó viszonyban 
lenni, beengedték igy őt. a sor
házba is.

— Nem ért maga ahhoz, Sze
kér, szólalt meg az aljárásbiró, mi
kor a kis öreg fiskális elment.

Szekér ütögette a mellét, hogy 
ő mindenhez ért s valóban ah
hoz értett, hogyan rontsa el - a 
napját a szürkefejű, görbe kis 
ügyvédnek.

Szomorúan ment ő ugyanis 
haza. Ő csak egyszer Találkozott 
még a házánál Huba Aladárral. 
Tetszett neki a derék fiatalember, 
egyébbel nem törődött,

— Lizim baj van, szólt a fele
ségének, mikor nagy csendessége 
ben elköltötték az ebédet s Erzsiké 
kifutott a kertbe pillangót űzni.

Az asszony meghökkent. A kis 
szürke ember mentegetőzve rán
gatta a vállait.

— No, no, nincs még! Ne is 
legyen ... No, nem az iroda. Ez 
ugyanis döcög mint a keneüen kocsi.

Gyakorta megfordul házunknál 
az a bizonyos Huba Aladár ?

— Az utóbbi időben minden 
délután.
- Ej, ej-

. — Ugyan ne légy már ilyen. Itt 
zongoráinak ők, nevetgélnek. 
Gyermekek. Fiatalság. Hadd él, 
W——

Mínden érdek eltörpül, amellett, 
hö|ty heküttk enrti és tuháítködni 
kell és mindén aiüelíétt szólj fabgy 
i-endélétek helyett blyán végáÖ 
féhdSMöályokhöz nyúljunk, 
lyek talán a kollektivizmus esz 
közéből ifalók, dé papit helyett 
'fehető éz felvehető dolgokat juttat
nak el a didergő fogyasztóhoz.

szabad és korlátlan, érvényesü
lését és nevetségessé és szánal
massá teheii, megbéníthatja a 
végrehajtó kormányhatalmai. A 
valóság azonban az, hogy Wil^ 
són a szenátus megrendszabá*  
ly,ozásával az elnöki ’ abszolutiz
must és dihtaturát akar létesíteni 
Amerikában. Nem is tehet más
ként, olyan változáson akarja 
keresztülvinni egyik napról a 
másikra az amerikai nemzetet, 
amilyenre a történelem még nem 
mutatott példát. Békés kereske
dők társadalmából máról hol
napra egy militarista szervezetet 
akár létesíteni.

Sikerrel folynak a tiroli 
harcok.

A tiroli-keléti arcvonal több 
szakaszán lefolyó ütközetek 
reánk nézve kedvező ered 
ménnyel végződtek ; egy ellen
séges osztagot, amely a Maso- 
patak torkolatánál lévő állá
saink ellen előrenyomult, elűz- 

Valóban ekkor az öreg megrázta 
vállait."

Végre is, végre is. A két gyér- 
mek pedig szerette egymást tovább.

Ez egy^édes kis idill. Fogyaté
kán van már> nálam is a hangulat 
s igy nehezen fogok bele, hogy 
megrajzojam önnek e bájos, édes 
kis mesét. A szív nehezebben dob
ban az elvénült legényeknél?

Ök szerették egymást. Hogy 
jött ez és miként ? A versfaragó 
mesterember sem tudja, hogy szü
letik meg.; világéletében a legszebb 
költemény. Olyan ez mind, mint 
egy tovakarikázó permeteges szellő. 
A szellő keletről szalad nyugat
nak. Vidáman kalandozna be a mo
solygó tájakat. Könnyed,és vidám, 
ekkor még ott van keleten. A 
hogy nyugatnak ér, ködös lesz, 
mint néhány sor Ossziánból, de 
mégis csak szerelemről beszél. Érti 
most ön, miért lagymatag a vén 
ember. szerelme^^__^______

Ok pedig fiatalok voltak. A 
férfi férfikorának hajnalhasadásán, 
a leány, oh, hisz a kis Erzsikéről 
nem lehet elkoptatott jezőkkel be
szélni. Minden tizenhatesztendős 
leány elragadó; ő tizenhat eszten
dős vala ; májusi boldog hajnalo
kon angyaíkacagás a szava; szelí
den néz a fiú arcába, valamiről 
beszélgetnek. Ékkor fehér almafa- 
virágok hullanak az ösvényre, a 
mferre lépkednek, rigó fütyent 
nagy messzeségben. , Szeréit! 
távasz ez.

— Igaz> hogy maga sohasem 
vehet el engem, Aladár? kérdi 
Erziike,---- -—-—“--------

Huba mosolyogva néz rá:
— Ki iftoddta ezt Öönek?

tűk. Az ólaszoknalÁtét éjszakai 
támadása Costa Bellái állásaink 
elTétí CSMpataini szívós ellen. 
állásAü iúeghitisult. Az ott vég*  
hezvítt robbanás,' amely állt 
SáM plTéfi irányult^ csak a2 
olasz állásokat rongálta meg.

Kijátszák-a
rendeletet

Újabb figyelmeztetés a ' 
vendéglőkhöz.

Megírtuk, hogy áz országos 
közélelmezés a húsételekben 
korlátozásokat irt elő a ven
déglők részére. A korlátozást 
nem tartották be, hanem jó 
honi szokás szerint többen 
kijátszották. Ez arra indította 

-a város polgármesterét, hogy 
-njabb figyelmeztető felhívást 
tegyen közzé, s'az a következő
képen szól:
Székesfehérvár szab, kir város, polgár- 

mesterétől.
28054917 szám.

Tárgy: vendéglők, éttermek, 
korcsmák és egyéb étkező helyek 
étlapjainak szabályozása tárgyában 
kibocsájtott 241111917 sz. végba- 
tározatom kijátszásának megaka
dályozása.

Véghatározat.
Miután arról értesülteiK hogy a 

lenti véghatá rögtöni ^világos ren- 
delkezéseit. égyeF^ vendéglősök . 
szándékkal oly képen magyarázzák 
hogy az engedélyezett 2 fajta hu^ ’ 
mindegyik többféleképen készíthet^

— Az édesapám.
A férfi homlokán ború fut 

keresztül :
— Lássa mégis el fogom venni.
— Ajkához szorítja az Erzsiké 

kicsi, fehér kezét.
- A leány egy rózsát tép le az ut 
mellől

— Tudja, hogy én akkor meg
haltam, a hogy maga elhagyott.

Huba lehajtja a fejét. -A r földre 
néz, oldalt a. virágos Ágy" felett 
pillangók kergetőznek. Lassan 
kezd beszélni.

— Ma megérkezett az apám 
Pestről. Szigorú. íehérhaju ur <5, 
rendjelek tulajdonosa; gyermek
koromban sohase láttam ; onnan 
tudtam, hogy a világon van, hogy 
az intézetben, a hol nevelkedtem, 
azzal fenyegetőztek mindig, ha 
csínyt tettem, hogy megírják ,a 
méltóságos urnák- a dolgot. Nem, 
nem volt édesapám, csak egy 
méltóságos ur, a ki elküldi ren
desen a havidijat az intézetbe. 
Mikor nyarankint hazamentem, 
ő akkor Őstendében fürdőzött.

Itt nagyot sóhajtott a fiú.
— De ez unalmas mind, ugy-e! 

Nem is ezeket akartam elmondani 
csak azt, hogy ma reggel felké
réseit. Ott volt a zsebében egy 
kinevezési okmány, a melyik, ha 
akarom, holnaputánrá a hivatalos 
lapban is megjelenik, csak a 
felség aláírása hiányzik róla s 

Itnes- altkor éti egy felföldi város föis-
pánja lettem.

Erzsiké sápadtan ' emelté fel * 
szemeit. Huikait szólt ;

És az ár, ugy-e, én vagyok?
Huba elfordította a fejét s W 

mondá:
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-és szolgálható ki vendékeiknek, 
újólag legnyomatékosabban köz
löm az érdekeltekkel, hogy végha
tározatom értelmében legfeljebb 2 
fajta húsból egy egy féleképen i folyó-hcr 11-én délelőtt 10 
elkészített, vagy egy fajta húsból órakor a vármegyeház tánács-
9 féle módon elkészített i___ ... .,5S< . J2 félé módon elkészített húsételt 
készíthetnek, illetve szolgálhatnak 
ki?

Egy étkezésnél tehét csak két 
hásétel szerepelhet az étlapon, ami
ből egy vendégnek csak egy hú
sétel s abból is csak egy adagot 
szolgáltathatnak fel.

Aki jelen világos rendelkezésem 
ellen vét, a 3101J19I6 sz. M. E. 
rendelet értelmében a legszigorúbb 
büntetéssel sújtandó.

Véghatározatom pontos betartá
sának ellenőrzésvel Ságy Lajos 
rendőrfőkapitány urat bízom meg.

Székesfehérvárott 1917 évi már
cius hó 8.

Dr. Saára Gyula.
polgármester.

A tisztviselők 
szervezkedése.

Hogy a rettenetes drágaság 
különösen a tisztviselő -osz-- 
tátyt mekkora mértékben 
sújtja, erről már sokat irtunk 
és felesleges volna újból el
sírni a keserveinket. Annál 
nagyobb örömmel üdvözöljük 
Szűcs Jenő alispán mozgalmát, 
amely a tisztviselők megsegí
tését célozza. Szűcs Jenő atis- 
pán kezdeményezésére a vá- 
városban székelő köz és ma-

gántisztviselők beszerzési szö- 
vetkezetet alakítanak megélheté
sük könnyítésére. .Ezügyben 

terűiében az alispán elnöklete 
'alatt értekezlet lesz, s arra az 
érdekeltek figyelmét különösen 
felhívjuk. Reméljük, hogy az 
igazán üdvös mozgalom meg- 

i valósul és életképes lesz.

Gondoskodjunk a 
kisiparosokról. 

— Hozaászóliís. —

‘Teki.ntetes Főszerkesztő ur! 
Engedje meg,, hogy „Gondos
kodjunk a kisiparosokról4* című 
c i k k é re m egteh essem m e gjegy • 
zéseimet Hogy a mai viszonyok 
között nem minden kisiparos 
szakma találja meg igenjeinek 
kielégítését, ennek főold .a 
helyhez kötöttség ben keresendő. 
Segéd munkásnak nagyobb a 
mozgási szabadsága, mindig 

.„módjában áh igényeinek meg• 
félő munka keresése. A i.:s- 
iparosok baja ott kezdődik, 
amikor a liberális elméleteken 
nyargalva, a fennálló ip-arintéz- 
ményeket félre dobták s ■ he
lyettük egy senki által nem 
ismert ipartörvényt készítettek. 
Az is, mire kész Tett megérett a 
revízióra, s azóta foltozzák, de 
meg nem javították— At iparo*  

— Ön, Erzsiké.
Egy pillanatig igy álltak hallga

tagon. A leány szólni akart : 
menjen, menjen feledje el őt, ne 
tegye ki magát hatalmas családja 
haragjának-, hisz-így a szerencse’ 
a tenyerén fogja hordani, emelke
dik, emelkedik mindi_g, nagyfényü 
állócsillag lesz belőle, pompás 
nevű hazafi; miért mondana le 
mindenrről ? Egy kis szürkefejű 
vidéki fiskális leányáért eldobni 
mindezt ?

így, igy akart szólni Erzsiké, 
de a feltörekvő könnyek összeszo- 
ritották keblét. Leányosan kicsi 
szive fájdalmasan dobogott. Le 
hunyta a szemét s összeszoritotta 
az ajkait, hogy fel ne sikoltson, 
ha a férfi azt mondja, hogy : 
elmegyek L

De im ekkor megfordult Huba 
Aladár. A karja alá vonta kezét. 
Sápadt volt egy kissé arca, de 
mosolygott. - Halkan remegett, a 
hangja :

— Ugyan, ugyan, hát feltenné 
rólam, hogy' lemondanék önről 
b$rmi árért, édes kicsi, Erzsiké ?

A leány felnyitotta a szemét. 
A férfi arcát látta ajka fölé hajolni.

pillanatig keresztülcikkázott 
agyában a gondolat, hogy kirántja 
magát áz öleid karokból : menjen, 
menjen, fusson a szerencse után.

így.
De ekkor átkulcsolta két karjá

val a férfi nyakát s ajkukon édes 
csókban tapadt egymásra. A sár
garigó Rittyentett a nagy messze
ségből, tehét vfrtgök borították bt 
ölet, a kacagó virágágyak felett 
kél aranyos pillangó l^tatt tova, 
így vala ez.

sok szakouKini való szervezetét 
t szét kergették, s az egy&é- 
; ges ipartest ül e-i ben töm őrit ették. 

, Hogy ez mennyire sikerjiit, azt. 
í magyarázni is felesleges volna, 
j ■ Megmaradt * a szervezkedési 
j szabadságunk u.gy a testületben 

mint a szakosztályokban,. És itt 
} a hiba, mert ezért nsgyon ke- 
| veset vagy éppen, semmit sem 

tesznek. A nemtörődömség az 
egyedeknél, az egymáshoz való 
közeledés útját nem egyengeti 
senki. Megelégszenek a keserű 
kifakadásokkai szóban és csele 
kedetben. A munkaadó és mun 
kás közli különbségnek nem a 
könnyebb vagy nehezebb vi
szonyok közti megélés a fok 
mérője, hanem a társadalmi el- 
helyezkedés.

Állami támogatás ipari szem
pontból csak részben kívánatos 

•^lehetőleg függetlenül kell in
tézni az iparpolitikát minden 
külső behatás nélkül menten. 
Ámbátor nálunk iparpolitikáról 
alig lehet szó, mert a főérde
kesség nálunk Bábolna és Hor- 
tóbágy. A társadalmi tagoltság, 
vagy elszigeteltség ■ más . lapra 
tartozik. Az agyon zak-_ 
látott társadalomra én részem
ről nem apellálok, már csak aj
ért sem, mivel annak valami képen 
én is tagja volnék. Közterhek 
viselésében is alany az iparossá.g, 
még pedig a kitartó fajtából, 
mert egy iparos, akinek mű
helye a 20 m. 2. sem haladja 
meg, az adója felér egy 20 hol 
das gazdáéval. De látja Főszer
kesztő ur, mi iparosok még al
szunk, nem látjuk a közeledő 
rémet a keresetadó revíziót. A 
kereskedők már gondoskodtak 
szakelőadókról, hogyjMMrjdka 
törvényt ée a vedekezSst MI 
patöpirek mérünk arra. mejdha 
már meglesnünk vele róva a

soha meg nem szabadulás ke« 
serves reményében.
Mi ndennek volna orvossága, csak 
kitartóan szervezkedni kellene.

JC /. iparos.

HÍR EK. -
— Székesfehérváriak kül

döttsége KürthynéL Báró 
Manndorff Géza, Székesfehér
vár országgyűlési képviselőjé
nek vezetése alatt 25 tagú 
küldöttség járt báró Kűrthy- 
nél, az országos közélelmezés 
vezetőjénél, hogy az állatok 
részére meghatározott eleség 
ü,gyében személyesen tárgyak 
janak vele, nemkülönben rá
mutassanak arra, hogy a város 
részére megállapított fejkvóta 
is túlságosan alacsony. Báró 
Kürthy szívesen fogadta a 
küldöttséget s a legmesszebb
menő támogatást Ígérte meg. 

"A "küldöttség útjáról, lapunk 
holnapi számában kimerítő tu
dósítást közlünk.

— Hijós József előadása. 
Szerdán volt Budapesten az 
akvinói szt. Tamás társaság 
közgyűlése a közpoptí, szeminá
rium fényes diszieriKében elő
kelő és tudós közönség jelenlé
tében. Az elnökszékel Prohászka 
Ottokár dr. Énegyéspüspök,. az 
-egyesület védnöke foglalta el, 
tőle jobbra Hajós József, balra 
Székely István dr. az egyesület 
elnöke ült. MagyéspüspÖ- 
künk magasan szárnyaló fel
olvasást tartott a háború leiké 
ről, később Hajós József tar*  
tolta meg felolvasását Isten a 
háborúban címmel, hogy meny
nyiben számíthatunk Isten be
avatkozására a háborúban, Az 
érdekes előadás egy részét a 
Fejérmegyei Napló olvasóival 

; is megismerteti majd a tudós 
szerző Felolvasásáról csak any 
nyit jegyzőnk meg, hogy na- 

- gyón •éiénk figyeiemmej.. kifér
tek s szereplése a fényéé eljött 

i tudósok között oly Iptü^feiés, 
amelyre méltán büszke lehet ő 

j is «és büszkék lehetünk mi is, 
* akik Hajós Józsefet a magun

kénak valljuk.
I — Porosz királyi kitüntetések. 

Vilmos német császár a székes- 
fehérvári-Vértes yitéz szoborbi 
zottság vezetőit kitüntette. A 
kitüntetése? először tévesen 
voltak közölve, helyesbítve a 
következők: Gróf Széchényi 
Viktór főispán a porosz királyi 
sasrend IL osztályát kapta. 
Lyka Döme pázmándi földbir
tokos a porosz királyi korona- 
rénd 11 osztályát, dr. Saára 
Gyula polgármester a porosz 
királyi koronarend 1Ú. osztályát 
és Wertheim Pál a porosz ki
rályi Vörös áaárend ív. öffctályát 
kapta.

—- A belvárosi közös köttyha. 
Kováts Á. Sándor temek áltőUsa 
í Vírö^f kőiös konyha a légídeá- 
Usabban működik s ma már oly

nagy támogatásnak örvend, hogy 
szükségessé válik a belváros tert- 
etén is közöskonyha felállítása./ 
A belvárosi konyha felállítása már 
csak napok kérdése.

— Egy okos Intézkedés. Bizo
nyos városok, bankok, gyárak, 
pénzintézetek rendkívül sok élelmi
szert, cukrot, kávét, zsírt, tejet, 
bőrt halmoztak fel, azon a címen, 
hogy saját tisztviselőiket s esetleg 
néhány fogoly munkásukat ellássák < 
velük, tulajdónképen pedig á fő
tisztviselők, ezek rokonságai és 
jóbarátai éléskamrái teltek meg a 
jelzett cikkekkel. A Közélelmezési 
Hivatal utasítására most a főváros
ban ezeket a készleteket lefoglal
ták és hamarosan sor kerül a vidéki 
intézetek felhalmozott készleteinek 
lefoglalására is. ,

— Közgyűlés:‘A helybeli Szt. 
István királyról nevezett temetke
zési társulat f. íh5 4 én tartotta évi 
közgyűlését Kisteleki István espe- 
respiébános elnöklete alatt. Az 

i elnöki megnyitó beszéd után 
Schmöltz József jegyző fölolvasta 
jelentését, melyből kitűnt, hogy 
a társulat tagjainak száma 593, 
elhalálozott 25 tag. Temetési járu
lékokra a társulat 1916. évben 
1910 koronát fizetett ki. Vagyona 
készpénz s hadikölcsönkötvények- 
ben 28094 48 K. Vagyonszaporulat 
264 05 K. Szabó József igazgató
pénztárosnak a Jölmentvény meg
adása utá£ a gyűlés újólag Kis
teleki Istvá'n’^speresplebanost 
választotta meg a társulat elnöké
nek. Az elhunyt Szalai János vál. 
tag helyébe a gyűlés Vincz József 
v. biz. tagot választotta meg. A 
valláserkölcsi alapon nyugvó, immár 
55 év ó;a fennálló humánus tár- 

_ sulat méltán számíthat a hívek 
^érdeklődésére s támogatására, mert 

az elhalt tagok hozzátartozóit a 
tagsági évek száma szerint 160, 

’ 180, 210 s 230 korona járulékkal 
segélyezi. Eltekintve tehát a tár
sulat hitbuzgalmi tulajdonságától, 
már anyagi szempontból is nagyon 
ajánlatos attársulatba való belépés. 
Kellő felvilágosítással készséggel

^szolgál az elnökség.
— Beteg a libamáj. Illetve a 

lúd volt beieg, amelyből Hausbauer 
Józsefné a májat sütötte. A rend
őrség 100 koronára büntette e 
súlyos közegészségügyi kihágása 
miatt.

— Betörés a szőlőhegyen. 
Tőke Pál kisbirtokosnak Öreghe
gyi présházában az éjjel betörők 
jártak. Felbontották a háztetőt s 
úgy hatoltak be az épületbe. Egy 
hordó bort, sárgarézt, jjermetezőt 
és egyéb tárgyakat loptak el 250 
korona értékben. A rendőrség a 
tetteseket kinyomozta. A főcinkos 
Szabó András volt s az be is
ismerte bűnét Az eljárás megindult 
ellene.

— Az újságból olvashatják. 
Tisztelt Főszerkesztő url Mondja 
kérem, ehhez: Nagyon
sok úri családnál az ember a Pesti 
hírlapot találja az ásztattm. Az 
egész háznép aat olvassa. A papá
tól kezdve a mamán folytatva 
egészen a család büáskeságéig, a 
fiatal leányig. A leány is napon
kint" olvassa a tárcákat, a külön
böző címmel átlátott furcsa dol
gokról saóló lévaiakét, irásotert, 
no meg azt hitxtfta, hogy az 
Utolsó oldalra te betekteteant. 
Tatodk iudm, ahol azok a bizo
nyai MVeteaések varnUty AzaMft- 
ként szigorú papa és mama MM- 
ezt természetesnek találja. Egy
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szavuk sincsen hozzá. Sőt. Ellen
ben, ha például én mesélném el 
a kisasszonynak azokat a tárca
históriákat, amelyeket a háziujság- 
jukban néhanapján olvas, ha én 
mesélnék neki a leánymamákról, 
a művésznők kebléről, kívánatos 
ságáról, meg nem tudom miről, 
amiket szülői engedelemmel az új
ságból akár kívülről is megtanul
hat ; ha én traktálnám szórakoz
tatás cégére alatt apróhirdetési 
témákkal, szentül meg vagyok 

~ győződve,' hogy kitessékelnének a 
szigorú szülők a szalonjukból, a 
papa megtanítana engem négyszem 
között a tisztességre. És jogosan 
tenné. Ha elmulasztaná, akkor 
érhetné a vád. Nem jó apa lenne, 
ha nem tiltaná meg leányának a 
velem való társalgást. Különös 
azonban, hogy mindezt az ujsá- 

—gokból sokkal kiszinezettebben 
olvashatja. Vagy nem különös? 
Hát micsoda ? Mondja meg nekem 
Főszerkesztő ur. Dr. Furcsa.

— Hadiözvegyek és árvák 
figyelmébe. A cs..és kir. 2. had
seregparancsnokság által létesített 
karácsonyi alapítványra a cs. és 
kir. hadügyminiszter a hadsereg 
rendelkezi közlönye melléklapjá
nak 1917. évi 5 számában pályá
zatot hirdetett. Ebből az alapit 
ványból leendő részesítésre igény- 
nyel bírnak a cs. és kir.Tiadsereg 
a cs. és kir. és a m. kir. hon
védség és csendőrség, a cs. kir
és a m. kir. népfölkelés legény
ségi állományi egyénei után hátra 
maradt olyan özvegyek, illetve 
szülődén árvák, kiknek ..férje, il
letve atyja az 1914J16. évi hadjá
ratban elesett, illetőleg hadi fára
dalmak következtében halt eL_ 
Özvegyek 400, árvák 200 korona 
egyszeri adománybán részesülnek. 
Olyanok, kiknek férje, illetve 
atyja bebizonyithatólag a 2. had 
seregnél szolgált, előnyben része
sülnek. A rendesen kiállított 
folyamodványhoz vagyontalansági 
bizonyitvány^aj férj, illetve az 
atya halotti bizonyítványa, a férj, 
illetőleg atya csapattestét illetve 
beosztását igazoló bizonyítvány 
csatolandó és folyó, évi május hó 
1-ig az illetékes katonai nyilván
tartó hatóságnál nyújtandó be.

— Szegény ember keserve. 
Tegnap egy öreg roskodó térdű 
magyar állított be a rendőrségre.

— Hát kelmed mit akar ? —szól
tak rá.

— Az irányba gyűltem tekin
tetes urak, hogy hát soha se lösz 
béke?

— Mit akar maga a békével? 
Hisz magát neih bántja az el
lenség.

— Ha még az ellenség bán
tana ... de az asszony... az 
asszony, tekintetös urak, — só
hajtotta a magyar, aki aztán előadta 
a kívánságát is : hivassák be az 
asszonyt s parancsoljanak rá, hogy 
ne nyelveljen annyit. <

A rendőrségen fölvilágosították, 
.hogy házi . perpatvarba nem 
lehet beleavatkozni, mire az öreg 
elkeseredve jelentete ki:

— Hát akkor elmék a zárvaszék- 
höz, mer, hogy valakinek csak mög 
kell védelmezni a zembört.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, kik felejthetetlen kedves 
leányunk, Vukovics Sándorné szül. 
Tésics Mariska temetésén megje
lentek, ravatalára koszorút helyez
tek és ezáltal mélységes bána 
tunkat enyhíteni szívesek voltak, 
ez utón mondunk hálás köszönetét. 
Tésics György és neje Radován 
Davina. I

— Bojtorján- hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér, Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában? '

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-térr gyógy
szertárában.

SZÍNHÁZ
Kőmlves Kelemen. Kárpáti 

Aurél és Vajda László hatásra 
épített drámája a Kőmives Ke
lemen. A dévai várban elevenen 
befalazott Kőmivesről szóló ismert 
székely népballadát dolgozzák fel 
a szerzők dráma alakjában. A 
balladai tragédia okát ügyesen 
modernizálva illesztik bele a da- 
rabba, s igy természetesen köny- 
nyebb munkát is végeznek és 
könnyebben elérték azt a sikert, 

némi értéket ad a drá- 
r n á n alE!=5^s^.^|^QL^lv o n á s b a n 
a hősnek lelkíism&Yétfurdalása 
plasztikus festését kapjuk és min
denesetre mélyen...meghatóan vah
beállítva a lelkiismeretfurdalás 
okozta halálba való menekülés. A 
komor hangnem, amely végig 
karakterizálja a darabot, rendsze
rint sokaknak nem konveniál, 
részint az idegrendszerük miatt, 
részint abból a felfogásból, hogy 
maga az élet is elég komoly és 
komor. Ezek tehát a szinpadtól 
mást várnak. Ezeken ,lehet vitat
kozni, de nem tartoznak a darab 
értéke elbírálásához. Az uj szin 
művek csak néhány szereplővel 
oldják meg a tragikumot, avagy 
a komédiát, a Kőmives Kelemen 
tömegszereplöket állítanak be. 
Hogy vidéken hamar bealkonyul 
a Kőmives Kelemennek, az termé
szetes. Megjegyzendő, a. főváros 
sem igen rajong érte. Ámbátor 
ez nem sokat mond. Az előadást 
általában jónak kell mondanunk. 
Hevessy, Majthényi, Falussy, Gu 
lyásné tudásuk legjavát adták. 
Dicsérettel emlékezünk a többi 
szereplőkről is.

Heti műsor :
Pénteki Csárdáskirálynő, 
Szombat: Csárdáskirálynő. 
Vasarnap: délután Mágnás Miska 

este: Csárdáskirálynő.

APRÓHIRDETÉSEK.
Elveszett egy barna bőrpénz

tárca a Magyar Király vagy Ná
dor utca környékén néhány koro
nával és iratokkal, köztük egy 
Kalser fodrászhoz szóló jegyfüzet
tel. A becsületes megtaláló jutal
mul a pénzt megtarthatja, csak a 
reá nézve értéktelen iratokkal 
hozza be az erszényt a szerkesz
tőségbe.

'vi-vui‘A“iváros -közelében 4 búzaföld 
és egy igásló eladó. Bőrgyárdülő 
4- SZ. , ___________

Egy bolti leány felvétetik Küm- 
mel virágüz 1 etében. ___________

Német francia kisasszony állást 
keres úri családnál, nagyobb gyér- 
mekek vagy felnőttek — .esetleg 
üdülők mellé. Fizetéstnem .kíván, 
de lakás és ellátásra igényt tart 
és jogot arra, hogy szabad idejében 
másoknak is'órákat adhasson.

keresethez juthat, aki a 
Fejérmegyei Napló és az Uj Lap 
utcai elárusitásával. foglalkozik. 
Jelentkezőket a kiadóhivatal fel
veszi. Jelentkezni a délutáni órák
ban lehet. _________

Kárpitos münkát legszebbet és 
legolcsóbbat Márton Károlynál 
rendelhetünk. Bank utca 6. sz. alatt.

Szabás, varrás és-a—rajzolás^— 
bán alapos oktatás nyerhető Ürbán 
Margit tanintézetében, Ybl Miklós- 
utca' 14.

Árverés.
Özv. Knitlhoffer Józscfné 

szül. Polcer 'Mária és gyerme
kei közös tulajdonát képező, a 
székesfehérvári- 2805 számú 
tkvi betétben A. I. 1-2 sor
szám alatt felvett 7 oktályos 
Rózsa dűlői beültetett pféshá- 
zas szöllő, a benne levő hor
dókkal és egyéb ingóságokkal 
önkéntes magánárverés utján 
irodámban (Szögyény Marich 
ház. 1. emelet 3. ajtó) folyó 
évi március hó 18-án (vasár
nap) déletőtt 10 órakor el- 
adatik. ------- ----------

Érdekjődője^előzetesen iro
dámban bővebb felvilágosítást 
nyerhetnek."

Dr. Kisteleki Károly, 
ügyvéd.

A MAGYAR KÖNYVPIACON
ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT

Dr. Vass József könyve
----- Szent Ágoston vallomásai. 

CSINOS, ízléses kiállításban 
a kétkötetes szép mű 6 koronáért

Hőrváthné és Rónayné könyvke
reskedésében kapható.Kossuth-u. 

-7F. Az első kiadás csaknem teljesen elfogyott. "“$5$

IJ
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HÁBORÚS EMLÉKBÉLYEGEK Ú
A KatholikuS'Sajtócgyesülot lovélzáró bélyegeinek 
harmadik sorozata a Budapesten tartott kön.örgó 
körmenetről készült 24 fényképfelvétellel. A pénz 
előzetes beküldése ellenében rendelhető,

EGY FÉL IV ára pedig I KOR. 20 FILLÉR.
Az egész iv 120, a fél Ív 60 bélyeget tartamaz. 
Több iv, vagy több fél iv rendelésekor különféle 
színek csomagoltatnak. — Rendeljen belőlük utal
ványon és a szelvényen jelezze, hogy „levélzáró 
bélyegeket*  kivan

^Azonnali állást kaphat: gép
írás—és—gyorsírásban ..gyakorlott 
kisasszony, továbbá könyebb iro
dai munkák végzésére Írnok, a 
székesfehérvári katbnai gázgyár 
építkezésnél. Iroda: Vörörmarty- 
tér 5. sz. I. em.

Égy pár jó, könyü kocsilovat 
azonnali megvételre keresünk. Cim 
a székesfehérvári katonai gázgyár 
építkezés. Iroda : Vörösmarty-tér 5. 
sz. I. em.

Egy boltberendezés eíadópKert- 
utca 20.

Gépházi takarítónő felvétetika 
villamos telepen.

Tanuló felvétetik Köváts István 
füszerkereskedésében, Palotai-utca.

A második sorozat, bélyegei még korlátolt 
mennyiségben rendelhető meg, a rendeléskor azon
ban feltüntetendő, hogy a második sorozat bélye- 
geit kérik

A pénz előre beküldendő ! Hitel nincs! Utánvét nincs I

— Őn^is katholikus : Önnek 
is a magyar katholikusok szerve
zett nagy táborában, a kath. Nép. 
szövetségben a helye. Jelentkezzék 
személyesen vagy^ egy levelező- 
lapon . e címen:- Népszövetségi 

-iroda, Szent Istvántér 1.
NagyszeriLJlltás leány és gyér- 

mekfölvételek á*íégsTRe?uTféhbén  
készülnek VJRAG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak Telefon 334.

Alkalmas könyv
ajándékok.

a Szociális Missziótársulat
kiadásában megjelent:_

Prohászka püspök „Elmélkedések 
az Evangéliumról- című műnek 
bővített és 10 kisalaku kötetre

I osztott kiadása.
1 1. Roráte coeli vászonkö-
; tésben ' 2 — K.
j 2. Glória in Exelsis vá-

szonkö tésben — - 2’-— K
3. Jordán partjától Tábor

hegyig 3-— K
4. Táborhegytől Bethániáig 2’20 K
5. Bethániától-a Golgotáéig £— K
6. A keresztfa alatt 2—K 

| 7. A feltámadott nyomában 2'40 K 
i 8. A Szépszeretet Anyja 2 — K 
i 9. A pünkösdi lélek P60 K 
I 10. A túlvilág tornácaiban 1’40 K

*

Januártól kezdődőleg tekintettel 
a felemelt nyomdaárakra könyve
ink árát 20 .százalék-kai’felemeljük. 
~ Itt jelent- meg ’Éirrstér tanár 

alant telsorolt 2 világmkü művé: 
Az élet művészete kötve 440 K

. „ •„ „ fűzve 3 — K
Élet és jellem „ 320 K

„ „ „ kötve 4'50 K
i Kapható a Szociális Míssziótár 
I sulat kiadóhivatalában (V.. Gízel- 
, la tér 3.) és minden nagyobb 
1 könyvkereskedésben.

Nvomta Egyházmegye) Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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